
REGISTRO GENERALE N. 279 del 14/09/2023

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 70 DEL 29/08/2023

OGGETTO: Affidamento del servizio di implementazione del Piano di migrazione al Cloud 
(comprensivo delle attività di assesment, pianificazione della migrazione, esecuzione e 
completamento della migrazione, formazione)  Avviso Misura 1.2 CUP�

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Visti

  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

  il  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  (Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti

pubblici);

  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

  il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

  la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n.

296 (Legge finanziaria 2007);

  la  legge  13  agosto  2010,  n.  136 (Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al

Governo in materia di normativa antimafia);

  il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

Visti:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 279 del 14/09/2023



  il decreto del Sindaco n. 20/2021 il Sindaco ha conferito l’incarico di Responsabile dei Settore 
Amministrativo/Demografico/Elettorale/SUAP attribuendo le funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e 
dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;
  la delibera di G.C. N. 29 del 22.05.2023 esecutiva, di approvazione della Sezione n. 2 Valore 
pubblico, performance e anticorruzione del PIAO 2023-2025. Sottosezione n. 2.2 di programmazione della 
performance. Approvazione;
  la delibera di C.C. n. 14 del 16.06.2023 di approvazione del documento unico di programmazione;
  la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 16.06.2023 esecutiva, di approvazione del bilancio di 
previsione per il periodo 2023/2025;
Premesso che:

  l’articolo 35 del d.l. 76/2020, convertito dalla l. 120/2020, ha previsto l’obbligo per

le PA di migrare i propri CED verso ambienti Cloud;

Preso atto che:

  il  Ministero  per  l’innovazione  tecnologica  e  la  transizione  digitale  (MITD)  ha

invitato i Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del

Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2

“Abilitazione  al  Cloud  per  le  PA  locali”  Comuni  finanziato  dall’Unione  Europea  –

NextGenerationEU;

  l’obiettivo  finale  per  l’investimento  1.2  (milestone  e  target  europei)  è  quello  di

portare alla migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali  verso ambienti Cloud

certificati; tale migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della

migrazione delle applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con

esito positivo;

  gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione

al  Cloud  (comprensivo  delle  attività  di  assestment,  pianificazione  della  migrazione,

esecuzione  e  completamento  della  migrazione,  formazione)  delle  basi  dati  e  delle

applicazioni e servizi dell’amministrazione;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:

  il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in

funzione:

a) delle modalità di migrazione al Cloud;

b) della classe di popolazione residente nel Comune;

  l’erogazione  del  contributo  forfettario  in  un’unica  soluzione  a  seguito  del

perfezionamento delle attività previste dal bando a partire dal 15 ottobre 2022;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 279 del 14/09/2023



Considerato che il Comune di Civita D’Antino (AQ) ha presentato domanda in data 19/02/2022 e risulta

finanziato  per  €  47.427,00  con  CUP F41C22001380006,  giusto  decreto  di  finanziamento  n.  85-3  del

29/10/2022;

Rammentato,  in  ultimo,  che  il  Comune  potrà  effettuare  la  migrazione  del  numero  di  servizi  richiesti

avvalendosi dei due modelli di migrazione come delineato nella Strategia Nazionale per il Cloud:

  Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT;

  Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud;

Considerato che il processo di migrazione si intende concluso con esito positivo al momento in cui l’Ente

effettuerà comunicazione, attraverso la piattaforma, del rilascio in esercizio del singolo servizio inviando il

Questionario di Assestment con lo stato “Completato” per il servizio in oggetto, e la verifica di tutti i sistemi

e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse nel Piano di migrazione sarà stata effettuata con esito

positivo;

Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il  fornitore entro 180 giorni dalla data di notifica del

decreto di finanziamento;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dalla legge
n.208/2015 nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti di negoziazione,
prevede:
•l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità-prezzo quali limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (articolo 26, comma 3, della
legge numero 488/1999 e articolo 1, comma 449, legge numero 296/2006), determinandosi in
caso contrario la nullità del contratto con conseguente illecito disciplinare e responsabilità amministrativa, ai
sensi dell’articolo 1, comma 1, del decreto legge numero 95/2012 (legge numero 135/2012) e dell’articolo
11, comma 6, del decreto legge numero 98/2011 (legge numero 15/2011);
• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico (MePa) della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del decreto del Presidente della Repubblica
numero 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (articolo 1, comma 450, legge
numero 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, caso la violazione dell’obbligo determina la
nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  e  causa  di  responsabilità  amministrativa,  ai  sensi
dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge numero 95/2012;
EVIDENZIATO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP, attraverso il

sito “acquistinretepa.it” portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, è possibile effettuare acquisti

di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, attraverso due modalità:

l’emissione degli Ordini diretti di acquisto (O.d.A.) e la richiesta di offerta (R.d.O.);

DATO ATTO che a seguito di un’attenta indagine dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA, si

è deciso di affidare il servizio in oggetto alla soc. Tinn S.r.l. con sede legale in via Giuseppe De Vincentis snc

64100 Teramo P.IVA 00984390674, presente nel MEPA;

INDIVIDUATO nel catalogo del mercato elettronico rispondente a quanto necessita questo Ente,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 279 del 14/09/2023



la migrazione dei softwares gestionali in cloud  PNRR misura 1.2 per l’importo di € 14.500,00 (IVA esclusa) 

relativamente all’aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud;

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’acquisto dei prodotti offerti sul catalogo del MEPA alla Ditta 

soprarichiamata e approvare l’ordine diretto di acquisto: n. 3721979 del 08/09/2023;

DATO ATTO che ai sensi dell' art. 7, comma 4, del D.L. n. 187/2010 è stato acquisito ai fini della

tracciabilità dei flussi finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici

di lavori, servizi e forniture – il seguente codice identificativo di gara (CIG – SIMOG)

CIG: A003B4D095;

- che è stato richiesto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo

stesso risulta REGOLARE con il Numero Protocollo INAIL_39045859 scadenza validità 10/10/2023 ;

Considerato che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di

che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

  fine da perseguire: attivare i servizi Cloud richiesti dal bando PNRR;

  importo del contratto € 14.500,00 al  netto di I.V.A.;

  forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs.

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,

anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato

qualificato;

  modalità di scelta del contraente:  affidamento diretto ai sensi  dell’articolo 50 del

d.lgs. 36/2023;

  clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le

parti e nella documentazione della procedura di affidamento;

Tenuto conto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la

fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello specifico bando;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di

specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio;

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del d.lgs.

36/2023;

Visto il regolamento di contabilità;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 279 del 14/09/2023



DETERMINA

1. di accertare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, le entrate del

contributo lump sum del PNRR, dell’importo di € 47.427,00 per l’implementazione del Piano di migrazione

al  Cloud  (comprensivo  delle  attività  di  assesment,  pianificazione  della  migrazione,  esecuzione  e

completamento della migrazione, formazione) di cui alla misura 1.2. CUP F41C22001380006 al Cap/Entrata

73 del bilancio di previsione 2023/2025 e.f. 2023 e di impegnare la suddetta somma sul capitolo di uscita

193  del bilancio di previsione 2023/2025 e.f. 2023;

2. di rendere noto, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, che il Responsabile Unico del Progetto è la

Dott.ssa Alfano Maria Grazia;

3. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il servizio di

aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud al Cloud  alla società Tinn srl con sede legale in via

Giuseppe De Vincentis snc 64100 Teramo P.IVA 00984390674;

4. di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 450 giorni

dall’esecutività del presente atto.

5. di sub impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato

4/2 al d.lgs. 118/2011, la somma di €. 17.690,00 compresa I.V.A. nei confronti della società Tinn srl con sede

legale in via Giuseppe De Vincentis  snc 64100 Teramo P.IVA 00984390674 al Cap. 193 del  bilancio di

previsione 2023/2025 e.f. 2023.

6. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 267/2000,

specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di  regolare fattura entro

trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti.

7. di rendere noto, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, che il Responsabile Unico del Progetto è la

Dott.ssa Alfano Maria Grazia.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 363  del 29/08/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 14/09/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 279 del 14/09/2023



Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 363 del 29/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

CIVITA D'ANTINO, lì 14/09/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 457

Il  15/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  279 del 14/09/2023 con
oggetto:
Affidamento del  servizio di  implementazione del  Piano di  migrazione al  Cloud (comprensivo delle
attività di assesment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione,
formazione)  Avviso Misura 1.2 CUP�

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ALFANO MARIA GRAZIA  il 15/09/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 279 del 14/09/2023


